p 84

[23] magis igitur (enim *E* autem *A*) est noxia (nociva *p*) tyrannis quam oligarchia, oligarchia autem quam democratia *ABDEFGp* magis igitur est noxia tyrannis quam oligarchia et quam democratia *C*

p 84

[25] bonum provenit in rebus ex una causa perfecta *ABC@IDEFGp* . . . ex una causa tantum perfecta *C@2*

p 84

[26] nec firmari quidquam potest quale sit quod positum *MSS* . . . potest quod positum *p*

p 84

[27] dominationem non ferant. Conantur etiam ne inter *MSS* . . . ferant ne inter *p*

p 84

[28] iuxta sententiam Aristotelis *MSS* . . . sententiam Philosophi *p*

p 84

[30] Quia igitur optimum et pessimum regnum existit *BDF* . . . pessimum regimen existit *EG* . . . pessimum existit *C* . . . pessimum consistunt *p*

p 84

[35] sive dum hoc desideratur *MSS* sive dum hoc consideratur *p*

p 84

[37] bono pacis quod est praecipuum in multitudine sociali *C@2DEGp* bono pacis praecipuum *B* . . . quod est principium in *C@IF*

p 85

[38] non statim sequitur ut totaliter ad subditorum *MSS* . . . sequitur ut ad subditorum *p*

p 85

[39] ex his quae pro tempore fuerunt *Ep* ex his quae (om *C@I*) per (om *F*) tempora fiunt *CF* ex his quae (om *BDG*) pro tempore fiunt *ABDG* || ut in Romana republica maxime apparet *MSS* . . . manifeste apparet *p*

p 85

[42] Quaesivit sibi Dominus virum secundum cor suum et praecepit ei Dominus ut esset dux super populum suum. Deinde *MSS* . . . cor suum. Deinde *p*

p 85

[46] docet nos Petrus non solum bonis *ABDEFGp* docet nos potius non solum bonis *C*

p 85

[49] rex institutus potest destitui *ABCDEG* . . . potest destrui *Fp* || si potestate regia ut (om *DG*) tyrannide abutatur *CDG* . . . regia tyrannice abutatur *ABEFp* || pactum a subditis non servetur *ABDEFG* . . . subditis non (om *C@I*) observetur *C* . . . subditis non reservetur *p* || Vespasiano patri . . . dum tyrannidem exerceret, omnibus (omnia corr *D*) quae idem perverse fecerat . . . revocatis (revocata corr *D*). Quo factum est ut *ABDEGp* . . . revocatis; quod factum est, et *CF*

p 85

[51] ut cor tyranni crudele convertat *ABEFp* . . . crudele convertatur *CD* (corr) || Nabuchodonosor crudelem regem in tantam devotionem convertit *BDC@2EFG* . . . regem convertit *AC@1p* || Pharaonem tyrannidem exercentem in populo Dei deiecit cum exercitu eius in mare. Ipse *G* . . . exercitu eius. Ipse *D* Pharaonis (Pharaonem *B*) tyrannidem deiecit cum exercitu eius (suo *F*) in mare. Ipse *BCF* Pharaonem tyrannum cum exercitu suo deiecit in mare *E* Pharaonem tyrannum deiecit cum exercitu suo in mare *p* || requiem se daturum a labore et concussione et servitute *ABDEFG* a labore et confusione et servitute *Cp*

p 85

[55] ex opinionibus hominum et verbis eorum, quibus *ABCEF* . . . hominum, quibus *DGp*

p 85

[56] placere omnibus studet *BCDFG* placere hominibus studet *AEp* || pro qua magnanimis viris omnis debet esse contentio *AC@IEFp* . . . viris communis debet . . . *BDG* . . . viris omnibus debet . . . *C@2*

p 86

[57] sequitur quoddam mirabile ut quia virtuosos (virtuosus *DF*) actus consequitur (sequitur *AB*) gloria (om *FG*) ipsaque (itaque *DG*) gloria virtuose contemnitur, ex contemptu gloriae homo gloriosus (virtuosus *AF*) reddatur (redditur *DEG*) *MSS* fit quoddam mirabile ut quia virtuosos actus sequitur gloria, ipsa gloria virtuose contemnitur et ex contemptu gloriae homo gloriosus reddatur *p* || si igitur hoc solum praemium statuatur principibus *ACEF* . . . hoc bonum praemium . . . *DG* . . . hoc praemium . . . *B* . . . hoc solum bonum statuatur praemium principibus *p*

p 86

[58] libertate patriae sub hostium servitute redacta *MSS* . . . sub hostibili potestate redacta *p*

p 86

[59] ambitio multos mortales falsos fieri *ABDEFGp* ambitio multos malos vel falsos fieri *C* || hypocritos id est simulatores *ABDEFGp* hypocritos et simulatores *C* || periculosum est si sibi (ei *CF*) determinetur gloriae praemium *MSS* periculosum est cum detinetur gloriae praemio *p*

p 86

[63] qui divitias habent amplius habere desiderant, qui voluptatibus fruuntur amplius perfrui desiderant et *ABCDG* . . . habere desiderant et *EFp*

p 86

[66] civis sanctorum et domesticus Dei *MSS* civis et domesticus Dei *p*

p 86

[67] quod sublimem et eminentem *BC@2EF* quod eminentem *A* quod et eminentem *C@1p* (*DG* omittunt primam propositionem cap. IX)

p 86

[69] in omnibus artibus et potentiis *ABDEFGp* in omnibus actibus et potentiis *C*

p 86

[70] quam subdito pro recta actione *MSS* . . . pro bona actione *p*

p 86

[72] dum hoc agit in regno quod Deus in mundo *ABDEFGp* dum homo agit . . . *C* || imperatores . . . divi vocabantur *BDEF* . . . divini vocabantur *G* . . . dii vocabantur *ACp*

p 86

[73] quid est sublimitas regis nisi *C@2F* quid est tempestas maris nisi *DGp* quid est nisi *C@1* (*B* habet lacunam, *E* scribit vocabulum sensu privatum: tempel; textus St. Gregorii: quid est potestas culminis nisi) || inter linguas sublimiter (et add *E*) honorantium et obsequia nimis humiliter salutantium non *AEF* inter linguas nimis humiliter (add *C@2*: orantium et obsequia nimis humiliter) salutantium non *C@1* inter linguas honorantium (*lacuna*) et obsequia . . . *DG* inter linguas honorantium et extollentium non *B* inter linguas sublimantium et honorantium et obsequia . . . *p* || Deo suo vero immolari *ABC@1DEGp* Deo suo corde vero immolari *C@2F*

p 87

[74] reges erunt et regnabunt cum *ABDEFGp* reges erunt cum *C*

p 87

[75] Econtra vero tyranni *MSS* errant vero tyranni *p*

p 87

[78] amicitia super aliqua communione firmatur *ABDEFGp* . . . communione fundatur *C* || eos enim qui conveniunt *ABDEFGp* omnes enim . . . *C* || nequaquam amant. Est enim maioris virtutis inimicos diligere et persequentibus benefacere quam quod a multitudine observatur. Nec habent tyranni *MSS* nequaquam amant. Nec habent tyranni *p*

p 87

[81] ut fidelitatis (infidelitatis *F*) virtute *ABDEFGp* ut fidelitate virtutis *C* || timor autem est debile firmamentum *MSS* . . . debile fundamentum *p*

p 87

[83] Infelix autem rex qui populo *ABDEFGp* . . . rex cui populus *C*

p 87

[87] contra omnium communem libertatem laborat *ABFG* contra omnem communem libertatem laborat *CE*

contra omnem libertatem laborat D contra omnium libertatem laborat p

p 87

[89] quibus peccandi occasionem MSS quibus apud Deum peccandi occasionem p

p 87

[91] regibus abundanter temporalia bona (om E) proveniunt MSS regibus abundant temporalia bona et proveniunt p

p 87

[94] invenitur in homine non solum quantum ad hoc quod ratio regit ceteras hominis partes, sed ulterius quantum MSS . . . ad hoc quod per rationem regitur unus homo, sed etiam quantum p

p 87

[97] virtute animae *formatur* corpus MSS virtute animae *informatur* corpus p

p 87

[99] videlicet (scilicet A) diem a nocte $ABDEFGp$ dividit diem a nocte C

p 87

[100] uniuscuiusque conditionem et statum MSS uniuscuiusque constitutionem et statum p

p 87

[102] ex divina gubernatione sumenda est MSS ex gubernatione sumenda est p

p 88

[104] et quamvis nihil tale esse inveniatur in rebus praeter ipsum Deum MSS . . . tale inveniatur in rebus post ipsum Deum p || multipliciter cura impenditur a diversis CEF multipliciter cura impeditur a diversis $ABDGp$ || unde gubernatoris nomen assumitur $ABCD$ unde gubernationis nomen assumitur EG unde gubernationis ratio assumitur p || ut vita hominis conservetur; oeconomus MSS . . . hominis conservetur in sanitate; oeconomus p

p 88

[105] est quoddam bonum extraneum homini $ABC@IDEFGp$. . . bonum extrinsecum homini $C@2$

p 88

[106] si igitur finis ultimus hominis esset MSS si igitur finis hominis esset p || animalia et servi (cervi BG) essent pars $ADEFp$ animalia etiam secundum hoc essent pars C || nunc autem videmus eos solos $BCDEFG$ sicut autem videmus . . . A sicut videmus . . . p

p 88

[107] ut supra iam diximus, oportet autem eundem MSS . . . oportet eundem p

p 88

[108] perducere ad illum (om E) ultimum finem $CDFG$ perducere ad illum finem ultimum A (B hom) perducere ad illum finem p

p 88

[112] Christiani sacerdotii principalem sedem *MSS* Christiani populi . . . *p*

p 88

[113] divinitus est provisum *MSS* divinitus est permissum *p*

p 88

[114] ita ad bonam multitudinis vitam ordinantur *MSS* ita bonum multitudinis ordinatur *p* || sive divitiae sive lucra *MSS* sive divitiae suae lucra *p* || rex sicut divino regimini *MSS* sicut dominio et regimini *p*

p 88

[116] cuius doctrina pertinet ad sacerdotum *ABC@IDEFGp* cuius cognitio vel doctrina . . . *C@2*

p 88

[119] dum transgrediendo iustitiam aliorum pacem disturbant *ABDEFGp* dum transgrediendo iustitiam pacis aliorum . . . *C*

p 88

[120] ut vel sic conservetur integritas universi *BCDEGp* vel ut sic . . . *A* ut universalis sic *F*

p 88

[121] ut sit de promotione sollicitus *ABEFGp* ut sit de provisione sollicitus *C (D?)*

p 88

[123] primum igitur incipere oportet exponere *BCDEFG* primum igitur et praecipuum oportet exponere *A* primum igitur praecipue oportet exponere *p* || principes commendati nullam maiorem gloriam putaverunt *MSS* principes nominati nullam maiorem potuerunt gloriam assequi *p*

p 89

[124] primo quidem est regio eligenda *MSS* . . . regio per regem eligenda *p* || ut ex contraria dispositione loci et temporis *BDF* . . . loci temporis *CEp*

p 89

[127] ad politicam vitam non modicum valet *MSS* ad politicam vitam valet *p* || quae autem in calidis locis sunt, intellectivae quidem sunt et artificiosae secundum animam, sine animositate autem (*om E*), propter quod (sibi *add B*) subiectae quidem et servientes perseverant *BDEFG* *Qui* autem . . . artificiosae scientiae sed non animositate autem propter quod . . . *C* . . . propter quod subiectae (quidem *add p*) sunt et subiectae perseverant *Ap* || in mediis locis habitant, et animositatem et intellectum habent; propter quod *ABC@2DEFG* in mediis locis habitant propter quod *C@I* in mediis locis habitant, utroque participant; propter quod *p*

p 89

[129] ut Vitruvius tradit *ADEG* Victorinus *CF* Victorinus *B* Vegetius *p* || neque aestuosas neque frigidas *ABDEGp* neque aestuosus neque frigidus *CF* || paludibus non vicinus *ACDEFG* . . . vicinis *B* . . . vicinas *p*

p 89

[130] si ad aquilonem locus urbis respiciat. Experimento *MSS* si ad aquilonem locus respiciat urbis, econverso est quod de meridie respiciente est dictum. Experimento *p*

p 89

[131] quia vero ad corporum sanitatem convenientium (conveniens *A*) ciborum usus plurimum (*om AC*) confert (conferre *C*), oportet salubritatem loci qui constituendae urbi eligitur etiam (et *B*) ex conditione ciborum discernere qui nascuntur in terra *ABCEG* (*D illegibilis propter conditionem reproductionis photographicae*) . . . ciborum usus requiritur, in hoc conferre oportet de loci salubritate qui constituendae urbi eligitur ut ex conditione ciborum discernatur qui nascuntur in terra *p*

p 89

[132] manifestum est quod continue ipsum respirando *ABCEG* (*D cf. supra*) manifestum est quod quotidie ipsum aspirando *p* || ad incolumitatem hominum confert *MSS* ad incolumitatem corporum confert *p* || unde nihil praeter (*post AB*) aeris puritatem magis pertinet ad loci sanitatem quam aquarum salubritas *MSS* ideo nihil est praeter aeris puritatem magis pertinens ad . . . *p*

p 90

[133] exinanita membra vel inordinate tumentia *DEG* . . . inordinate tumentia *B* . . . inordinatae mentis *AC* exinanita membra vel morbida *p*

p 90

[134] unde Vitruvius: cum Dinocrates *E* (*nomen Vitruvii discernitur in ABCDG, nomen vero Dinocratis in omnibus praeter E corruptum est*) unde, ut vult Philosophus, cum Xenocrates *p* || interrogasse Alexandrum, si *BDEG* interrogasse Alexander *A* interrogasse Alexandrorum *C* interrogasse fertur Alexander *p*

p 90

[136] quam si per mercationes abundet *ABDEG* quam si per mercatores abundet *Cp*

p 90

[137] diversa maris discrimina de facili potest impediri deportatio victualium et accessus mercatorum ad locum; et sic *E* diversa viarum discrimina . . . *ACDG* diversarum via discrimina . . . *B* diversa viarum discrimina de facili potest impediri victualium deportatio et sic *p*

p 90

[138] ad conservationem civilem *BCDEG* ad conversationem civilem *Ap*

p 90

[139] quisque deserviet. Deficit virtutis studium, dum honor virtutis deferretur divitibus *BDG* . . . virtutis divitibus deferretur *E* . . . virtutis omnibus deferretur *AC* quisque deserviet deficietque virtutis studium, dum honor, virtutis praemium, omnibus deferretur *p*

p 90

[140] est etiam (autem *G*) negotiationis usus nocivus quam plurimum exercitio militari. Negotiatoribus namque, dum umbram (membrum *B*) colunt, a laboribus vacant et fruuntur deliciis, mollescunt animi (domini *E*) et corpora . . . *MSS* est etiam negotiationis usus contrarius quam plurimum exercitio militari. Negotiatores enim dum umbram colunt a laboribus vacant, et dum fruuntur deliciis mollescunt animo et corpora . . . *p*

p 90

[142] aliunde allatis. Eorum (eorumque *AE*) etiam (*om ABC*) quae (quem *B om A*) in loco superabundant eodem (eodemque *E*), reddetur inutilis copia, si *MSS* aliunde allatis eorumque quae in eodem loco

superabundant, eodem modo redderetur damnosa copia, si *p*

p 90

[143] non enim facile deseritur locus in quo delectabiliter vivitur neque de facili *BDEG* . . . locus vivitur neque de facili *AC* . . . locus amoenus nec de facili *p* || ad loca illa (locum illum *BCEG*) confluit (defluit *E*) hominum (habitantium *E*) multitudo quibus deest amoenitas, eo quod absque delectatione hominum vita diu durare *MSS* ad locum confluit habitantium multitudo cui deest amoenitas, eo quod absque amoenitate vita hominis diu durare *p*

p 91

[144] verum nimia loci amoenitas superflue ad delicias allicit homines, quod civitati plurimum nocet. Primo *MSS* verum quia nimia amoenitas superflue ad . . . plurimum nocet, ideo oportet ea moderate uti. Primo *p* || prudentiae iudicium per delectationem corrumpitur *DEG* prudentiam iudicii . . . *A* prudentia iudicii . . . *B* prudentia iudicis . . . *Cp*

p 91

[145] nihil autem facilius perducit *MSS* nihil autem magis perducit *p* || et sic modica occasione sumpta *MSS* et sic modica delectatione sumpta *p* || ut homines se a delectationibus abstrahant *BDG* . . . delectationibus extrahant *E* . . . delectationibus abstineant *A* ut homines a delectationibus superfluis abstineant *p*

p 91

[146] ad pericula subeunda *MSS* ad pericula abhorrenda *p*

RUBRICAE IN MSS REPERTAE

p 91

Nota. Rubricae codicis C hic negliguntur. Eaedem enim sunt ac illae quae in editionibus vulgatis leguntur: quas antiquis inscriptionibus deletis quidam amanuensis saeculi quintidecimi huic codici inseruit.

p 91

[2] (*rubrica*) Cap. I. Quid significetur nomine regis *BG* . . . *om. ADEF*

p 91

[16] (*rubrica*) Cap. II. Quid plus expediat civitati (vel provinciae *add F*) pluribus an uno regi rectore *BF* . . . civitati vel obedire pluribus rectoribus aut uni regi *G* Quod melius est unius regimen quam plurium *A* . . . *om DE*

p 91

[21] (*rubrica*) Cap. III. Quod regimen tyranni est pessimum (regimen *add B*) *ABFG om DE*

p 91

[30] (*rubrica*) Cap. IV. Quare subditis regia dignitas redditur odiosa *BFG* . . . Quae pericula immineant a regis dignitate *A om DE*

p 91

[36] (*rubrica*) Cap. V. Quod minus malum est (sequitur *G*) cum (ex *B* si *G*) monarchia in tyrannidem convertitur quam cum regnum (regimen *G*) plurium optimatum corrumpitur *BFG* . . . Quod pericula multa immineant ex multorum regimine *A om DE*

p 92

[41] (*rubrica*) Cap. VI. Qualiter providendum (praevidendum *G*) est ne rex incidat in tyrannidem *BG* ?
F . . . De qualitate regentis et occursum (*sic*) contra tyrannum *A om DE*

p 92

[53] (*rubrica*) Cap. VII. Quod mundanus honor seu gloria non sunt sufficiens praemium regis *BG* . . .
Quod solus honor non est praemium boni regis *A De praemio regis capitulum primum E om FD*

p 92

[61] (*rubrica*) Cap. VIII. Quod sufficiens praemium regis est a Deo expectandum *BG* . . . De vero praemio
regis *A De praemio regis capitulum secundum E om FD*

p 92

[67] (*rubrica*) Cap. IX. Quem gradum in beatitudine tenuerint reges beati *BF* . . . Quem gradum obtinebunt
in gloria reges *G (G sicut et D ex inadvertentia non distinxerunt cap. IX. Titulum huius capituli G
praeposuit capiti sequenti)* . . . De excellentia praemii boni regis *A Capitulum nonum. Quanta erit gloria
regum bonorum E om D*